



ماهیت ارتباط کاربران در فضای مجازی
 فردی که در گذشته از وسایل ارتباط جمعی سنتی استفاده می‌کرد و «مخاطب» نامیده می‌شد امروز کاربر نامیده می‌شود. کاربر در مواجهه با فضای مجازی آرام‌آرام هویت جدیدی را می‌پذیرد.
 (همین صفحه)



اوپا ما باید امتیاز بزرگ‌تری به ایران پیشنهاد بدهد
 اشراف: اندیشکده واشنگتن در گزارشی نوشت: بالا بردن شروط مذاکرات هسته‌ای تنها راهی است که به وسیله آن می‌توان دریافت تهران به اندازه کافی جدی است یا نه.
 (صفحه ۲)



رقابت جوانان و بازنشستگان بر سر فرصت
 هدف گذاری دوونیم میلیون شغلی سال گذشته محقق نشد و در حال حاضر با نگاهی خوش بینانه نرخ بیکاری بر اساس اظهارات مسئولان ۱۰ درصد والبته از نظر کارشناسان اقتصادی ۱۷ درصدی است.
 (صفحه ۳)



علی اکبر ولایتی: وجود یک تیم کارآمد در ائتلاف سه‌گانه یکی از تفاوت‌های چشم‌گیری است که در این مجموعه وجود دارد/ در جلسات هاشمی رفسنجانی شرکت نکردم/ ما همه چیز را در امور اجرایی ائتلاف در اختیار آقای مظفر قرار دادیم/ ائتلاف سه‌گانه تنها به دنبال گزینه کاندیدای انتخابات نیست
 (صفحه ۲)



عملکرد بانک مرکزی در خصوص ساماندهی بازار پول و انطباق با اصولی شرعی و قانونی از ابتدای سال ۹۰ تاکنون، 'مدیریت بازار ارز'، تعیین نرخ سود' و تعیین سقف تسهیلات اعطایی به بخش اقتصادی از مهمترین محورهای طرح تحقیق و تفحص از بانک مرکزی اعلام شد
 (صفحه ۳)

سرمقاله

سر خط

از ابتدای خلقت انسان تا روز قیامت، همواره دو جبهه حق و باطل مقابل هم قرار گرفته‌اند و برخی زمان‌ها گروهی ظاهراً بر گروه دیگر غلبه کرده‌اند اما جبهه حق همواره با دلگرمی به وعده‌های الهی، تکلیف و وظیفه خود می‌دانست که فشارها را تحمل کند و زمینه ظهور منجی را فراهم نماید.

در این میان، برخی زمان‌ها حساسیت خاصی نسبت به بعضی دوره‌های دیگر دارد. زمانه‌ای که ما در آن قرار گرفته‌ایم، یکی از این «پیچ‌های تاریخی» است. در این پیچ تاریخی به عنوان یکی از دل‌بستگان جبهه حق، وظایفی داریم که کوتاهی در آن موجب خسران عظیم است. ما باید در این شرایط، دشمن را خوب بشناسیم. بدانیم دشمن، دشمن ضعیف و تهیدستی نیست؛ جبهه دشمن با پول، علم، توانایی‌های سیاسی و رسانه‌های قوی، جبهه قدرتمندی است. اما در مقابل باید جایگاه خود در دنیا را نیز بشناسیم. بدانیم که «حرف نو جمهوری اسلامی» که ملت ایران با حسن ظن به خدای متعال آن را در جهان فریاد زده است، مقابل این دشمن ایستاده است و در حال زورآزمایی است. ناکامی‌های دشمن در این چند دهه و به‌خصوص در چند سال اخیر باعث عصبانیت و هیجان‌هایی از دشمن شده که اشتباهاتی نیز بر اثر این هیجانات از او سر زده است و وظیفه ما حسن استفاده و منتفع شدن از این اشتباهات است.

ما آمده‌ایم تا با اطلاع رسانی و تبیین این گفتمان، با بصیرت و تشخیص درست امور اصلی و فرعی، بخش کوچکی باشیم از لشکر انقلاب اسلامی. رسانه یکی از ابزارهای مؤثر فرهنگی و گفتمانی در عصر حاضر است و «سرخط» نیز سعی دارد به عنوان یک رسانه راستگو و منصف و با نگاه به شرایط زمانه که سرعت، دقت و کوتاهی پیام را می‌طلبد مهمترین اخبار و تحلیل‌های روز را آماده نماید و با احترام به مخاطبین به سمت تبدیل شدن به رسانه‌ای تأثیرگذار و اسلامی در چارچوب الگوی «ورع رسانه‌ای» گام بردارد. دست تمامی اندیشمندان اسلامی، فعالین فرهنگی و رسانه‌ای جبهه انقلاب اسلامی و دل‌بستگان به جمهوری اسلامی را می‌فشاریم و منتظر نظرات و ایده‌های شما برای رفع نواقص و فعالیت مطلوب می‌باشیم. به امید روزی که در پیشگاه خداوند متعال، سرافکنده و شرمسار نباشیم.

مدیر مسئول

با ۱۷۱ رأی موافق در مجلس صورت گرفت:

تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد بانک مرکزی

• عملکرد بانک مرکزی در خصوص ساماندهی بازار پول و انطباق با اصولی شرعی و قانونی از ابتدای سال ۹۰ تاکنون، «مدیریت بازار ارز»، «تعیین نرخ سود» و «تعیین سقف تسهیلات اعطایی به بخش اقتصادی» از مهمترین محورهای طرح تحقیق و تفحص از بانک مرکزی اعلام شد.

• نمایندگان مجلس با ۱۷۱ رأی موافق با «تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد بانک مرکزی» موافقت کردند. (صفحه ۲)



گفت وگویی «برهان» با دکتر «غلامرضا آذری»:

ماهیت ارتباط کاربران در فضای مجازی

◀ فردی که در گذشته از وسایل ارتباط جمعی سنتی استفاده می‌کرد و «مخاطب» نامیده می‌شد امروز کاربر نامیده می‌شود. کاربر در مواجهه با فضای مجازی آرام‌آرام هویت جدیدی را می‌پذیرد و این پذیرش به تدریج تغییرات فرهنگی را نیز شامل می‌شود. آنجا که تعداد کاربران گسترده می‌شوند با فضای مجازی آرام‌آرام هویت جدیدی را می‌پذیرد و این پذیرش به تدریج تغییرات فرهنگی را نیز شامل می‌شود. آنجا که تعداد کاربران گسترده می‌شوند آن‌ها می‌توانند تغییرات فرهنگی به وجود بیاورند...

این پذیرش به تدریج تغییرات فرهنگی را نیز شامل می‌شود. آنجا که تعداد کاربران گسترده می‌شوند آن‌ها می‌توانند تغییرات فرهنگی به وجود بیاورند، چرا که هیچ‌کس از بنده‌ی فرهنگ جدا نیست و در تغییر آن، تک‌تک افراد جامعه مؤثرند. • دیدگاه خود را درباره مفهوم «کاربر» در رسانه‌های فرامدرن تبیین نمایید؟ در پاسخ به این سؤال ابتدا باید دید که از لغت تبیین چه استنباط‌هایی داریم. لغت تبیین «Explanation» به معنای تعبیر، توضیح و تشریح است و اینکه ما از افق‌های متعدد و متفاوت بتوانیم که مسئله را مذاقه کنیم، بازبینی و تبیین کنیم، و به ابعاد مختلف آن توجه داشته باشیم.

کاربر در جهان مدرن امروز یک تعریف عمومی و تعریف اختصاصی هم دارد. در تعریف عمومی، کاربر به شخصی گفته می‌شود که از صبحگاهان تا شامگاهان از یک وسیله‌ی ارتباطی مشخص خصوصی، عمومی و حتی فضای مجازی (Virtual Space)، مبتنی بر افکار، عقاید، باورها و دیدگاه‌هایش استفاده می‌کند. این کاربر با توجه به آیدئولوژی‌هایی که به طور کلی دارد به سمت آن رسانه کشیده شده است. بنابراین ما در دنیای امروز مفهوم کاربر را در سطح عمومی تعریف می‌کنیم. اما اینکه هر کسی با این باور عمومی و با نگاه آیدئولوژیک عمومی تا چه حد و به چه رسانه‌ای گرایش دارد، می‌تواند نقش کاربر بودنش را به شکل خصوصی تحلیل و توصیف کند. از این نظر تمام رسانه‌های جدید به نوعی می‌توانند در این تعریف بگنجد و تعریف‌های متعدد خصوصی را در برداشته باشند.

از این رو، اگر زمانی با رادیوی عمومی، سپس با رادیوهای دولتی و بعد از آن، با رادیوهای خصوصی

اینکه کاربر با نوع استفاده‌ی خود و فضایی که استفاده می‌کند تا چه حد و اندازه‌ای برای خودش قید و بند ایجاد می‌کند و به نوعی خودش را در آینده متعهد به آن قید و بندها می‌داند یا خیر؟ • عده‌ای رسانه‌های فرامدرن را تمام آنچه در اینترنت هست می‌دانند و برخی دیگر معتقدند قابلیت‌های جدیدی که به ابزارهای ارتباطی اضافه می‌شود آن‌ها را فرامدرن می‌کند. نظر شما در این مورد چیست؟

من معتقدم مثلاً وقتی که شما یک فایل را به صورت پی‌دی‌اف یا متن از اینترنت دریافت می‌کنید و آن فایل را به تبلت می‌ریزید و تبلت را با خود حمل می‌کنید، دیگر آن تبلت در دست شما اینترنت نیست. نقش فضای مجازی ثانویه را دارد یا رسانه‌ی دست دومی که فضایش فضای مجازی است. این نوع تبیین ما هم تا حدودی بیان‌کننده همین امر است، اما توصیف‌کننده‌ی تام نیست. به همین دلیل است که من می‌خواهم بگویم فضای مجازی امروز به دلیل اینکه چند بُعدی، متکثر و به شدت چندپیمایی است، در آن واحد می‌تواند نقش‌های متفاوت را در بر گیرد. بنابراین اگر ما بخواهیم در این بررسی و تحقیقات مشابه به طور صریح صحبت کنیم، باید بگویم که حواس، مارا به جهت اطلاعات متعدد سوق می‌دهند. شاید این نگاه یک مقداری پذیرنده باشد که بگویم بچه‌ها وقتی مشغول بازی‌های رایانه‌ای هستند، به این دلیل که حواسشان خیلی پخش می‌شود، به فکر ادیت کردن و بازی‌گوشی نیستند، چون فضای مجازی این امکان را برایشان ایجاد می‌کند.

• آیا به لحاظ مفهوم‌شناسی «کاربر» با «مخاطب» متفاوت است؟ آیا تفاوت آن‌ها به فعال بودن یا منفعل بودن بازمی‌گردد؟ تفاوت آن‌ها در چه مؤلفه‌هایی متغیرهایی است؟ بله، متفاوت است، چون معنای لغوی این دو با هم متفاوت است. در ادبیات نظری علوم ارتباطات مغرب‌زمین، «User» کاربر، «Audience» مخاطب، «Spectator» تماشاگر و «Viewer» بیننده ترجمه می‌شود. در واقع هر کدام از این‌ها بحث کاملاً متفاوتی دارند. در این زمینه شما می‌توانید به فایل پی‌دی‌اف جزوه‌ی آموزشی من که در گروه آموزشی صدا در دانشکده‌ی صداوسیما درباره‌ی «مخاطب‌شناسی رادیو» وجود دارد مراجعه کنید.

ادامه در صفحه ۴ ...

با ۱۷۱ رأی موافق در مجلس صورت گرفت:

تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد بانک مرکزی

عملکرد بانک مرکزی در خصوص ساماندهی بازار پول و انطباق با اصولی شرعی و قانونی از ابتدای سال ۹۰ تاکنون، «مدیریت بازار ارز»، «تعیین نرخ سود» و «تعیین سقف تسهیلات اعطایی به بخش اقتصادی» از مهمترین محورهای طرح تحقیق و تفحص از بانک مرکزی اعلام شد. نمایندگان مجلس با ۱۷۱ رأی موافق با «تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد بانک مرکزی» موافقت کردند.



مورد نظر است. قوانین و مقررات فعلی متناسب با شرایط عادی اقتصادی است اما امروز که ما با تحریم‌ها مواجه هستیم و جنگ اقتصادی وجود دارد باید متناسب با این رویکرد، قوانین متناسب با آن تنظیم و تصویب کنیم که لازمه آن این است که از وضعیت درونی بانک مرکزی مطلع باشیم. نمایندگان با ۱۷۱ رأی موافق، ۳۶ رأی مخالف و ۲۱ رأی ممتنع از ۲۵۶ نماینده حاضر با این تقاضا موافقت کردند.

اقتصادی مجلس به عنوان یکی از طراحان این تقاضا طی سخنانی اظهار داشت: برخی از دلایلی که به تحقیق و تفحص از بانک مرکزی مرتبط است توضیح می‌دهم که از جمله آن بحث بانک مرکزی و جایگاه آن بر اقتصاد ملی است که بر کسی پوشیده نیست. وی گفت: کوچکترین تصمیم در خصوص تغییر یا تعیین نرخ سود بانکی و نرخ ارز و امثال آن آثار گسترده‌ای بر حوزه اقتصادی کشور می‌گذارد لذا جایگاه بانک مرکزی ویژه است. وی با بیان اینکه ماهیتا اقتصاد کشور ما بانک محور است، گفت: ما در طی سالهای گذشته و ادوار گذشته، رویکرد نظام تامین مالی ما از بانک‌ها بوده است و دلیل آن ضعف در حوزه بازار سرمایه است.

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به اهمیت استقلال بانک مرکزی اشاره کرد: ما در شرایط خاصی هستیم. استقلال بانک مرکزی می‌تواند کمک ویژه‌ای به تصمیمات مناسب در حوزه ساختار نظام بانکی و ارزی کشور کند. به نظر می‌رسد این تحقیق و تفحص می‌تواند به تصمیم بهتر در خصوص جایگاه جدید بانک مرکزی در ساختار اقتصادی کشور کمک کند.

وی در سخنان خود به مراجعات مردمی و فعالان اقتصادی و مشکلات آنان اشاره کرد و گفت: در جلسات مختلف صحبت‌هایی در خصوص مشکلات مراجعه‌کنندگان به بانک مرکزی ارائه شد که یکی از محورهای تحقیق و تفحص است. همچنین بحث قوانین و مقررات در حوزه بانک مرکزی نیز

به گزارش تولید ملی، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی روز یکشنبه تقاضای تحقیق و تفحص از بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران را که به امضای ۴۳ نماینده مجلس رسیده بود مورد بررسی قرار دادند.

محمد علیپور سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس گزارش این کمیسیون را قرائت کرد.

وی طی سخنانی، اظهار داشت: این تقاضا در جلسه ۱۰ دی ماه سال جاری در کمیسیون به تصویب رسید.

عملکرد بانک مرکزی در خصوص ساماندهی بازار پول یعنی نحوه صدور، تمدید، تعلیق و ابطال مجوز نهادهای مالی و انطباق آن با اصول شرعی و قانونی از ابتدای سال ۹۰ تا کنون، عملکرد بانک مرکزی در خصوص مدیریت بازار ارز، نحوه قیمت‌گذاری ارز، نحوه قیمت‌گذاری ارز متقاضیان، نحوه تخصیص مبالغ حاصل فروش ارز به قیمت بالاتر از نرخ مرجع، نحوه واریز و تخصیص معادل ریالی ارز فروخته شده به خزانه از ابتدای سال ۹۰ تا کنون، عملکرد بانک مرکزی در خصوص تعیین نرخ سود و نظارت بر حسن اجرای آن از ابتدای سال ۹۰ تا کنون، عملکرد بانک مرکزی در خصوص تعیین سقف تسهیلات اعطایی به هر بخش اقتصادی و نظارت بر حسن اجرای آن از ابتدای سال ۹۰ تا کنون، ۴ محور تقاضای تحقیق و تفحص از بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران است که از سوی علیپور قرائت شد.

در بررسی این تقاضا پورابراهیمی نایب رئیس کمیسیون

رصد غرب

اوباما باید امتیاز بزرگ‌تری به ایران پیشنهاد دهد

اشراف: اندیشکده واشنگتن در گزارشی به نوشته «پاتریک کلاوسن» نوشت: بالا بردن شروط مذاکرات هسته‌ای تنها راهی است که به وسیله آن می‌توان دریافت تهران به اندازه کافی جدی است یا نه.



به گزارش اشراف، این که چه پیشنهادی ارائه شود مهم‌ترین مسئله در رابطه با ایران است. درحالی‌که بیشترین توجه به روش‌های بالا بردن فشار بر ایران متمرکز شده باید چماق بزرگ‌تر را برای هویج آبدارتر نگه داشت؛ بدان معنا که از راهبرد گذشته که بر اقدامات کوچک اعتماد ساز تکیه داشت اما دست آخر بازی را مبهم باقی می‌گذاشت، دور شد. نه تنها رهبران ایران بلکه افکار عمومی، در داخل ایران و سراسر جهان، تحت تأثیر مشوق‌های ساده ارائه‌شده به ایران در خلال مذاکرات بغداد در سال ۲۰۱۲ قرار نگرفت. پیشنهاد «تجدیدنظر شده» ای که گفته می‌شود مورد موافقت قدرت‌های بزرگ موسوم به ۵+۱ (مشکل از بریتانیا، چین، فرانسه، آلمان، روسیه و آمریکا) قرار گرفته هم چندان زیاد نیست. جای تعجب نیست که واکنش به این مسئله این باشد: چرا ایران باید حاضر به معامله شود اگر این تمام آن چیزی است که عایدش می‌شود؟

ایران به دنبال کاهش تحریم‌هاست اما غرب بدون مدرک مستدل این اجازه را نمی‌دهد

ایران بر به دست آوردن دو انتفاع از معامله احتمالی تأکید دارد، یکی کاهش تحریم‌ها و دیگری غنی‌سازی هسته‌ای. اگر پیشنهاد دست و دلبازانه تری به ایران داده شود احتمال رسیدن به موافقت بالاتر می‌رود. جالب است که کاهش تحریم‌ها کاری به مراتب سخت‌تر از اجازه غنی‌سازی هسته‌ای است. آمریکا و اروپا در عمل خواسته‌اند که همه، از برمه گرفته تا زیمبابوه، قبل از این که با کاهش تحریم‌ها و دریافت جایزه‌ای برای این کار مواجه شوند مدارک روشنی از تعهد خود به تغییر در رویکرد خود ارائه دهند.

موضع آمریکا در برابر غنی‌سازی در ایران مثبت بوده است

در رابطه با موضوع غنی‌سازی، موضع آمریکا همیشه از آن چه برداشت شده انعطاف‌پذیرتر بوده است. «هیلازی کلینتون»، وزیر امور خارجه، در سال ۲۰۱۱ به «کمیته امور خارجه مجلس نمایندگان» گفت: «ما همیشه به این قائل بوده‌ایم که ایران، اگر تحت شرایط

نتیجه این کار از بین رفتن تدریجی موقعیت معامله‌گرانه ۵+۱ است و کار زیادی برای تابعیت ایران از موافقت‌نامه‌ها از پیش نمی‌برد.

نپذیرفتن پیشنهاد از سوی ایران بزرگ‌ترین خطر احتمالی است

اما بزرگ‌ترین خطر این است که ایران شاید از قبول پیشنهاد سرباززند که این امر می‌تواند ما را با مشکل مواجه کند. با وجود ادعای محکم «اوباما» مبنی بر مخالفت با ایران هسته‌ای، که مورد حمایت شدید کنگره و حزب جمهوری‌خواه است، اگر ما در واکنش این رویه را بدون پیشرفت ادامه دهیم، در عمل آمریکا را مجبور ساختیم در برابر حرکت ایران به سوی تولید تسلیحات هسته‌ای سر تعظیم فرو بیاورد. در واقع مشخص کردن مسیری برای ملت که خود از طی آن خودداری می‌کنیم عمیقاً به اعتبار امنیتی آمریکا در سراسر جهان، از آسیای شمال شرقی گرفته تا اروپای شرقی، لطمه وارد خواهد ساخت. علاوه بر این‌ها، ناموفق بودن آمریکا در عمل می‌تواند متحدان آمریکا در خاورمیانه را بر آن کند تا سکان امور را خود در دست بگیرند، موجب حمله اسرائیل به ایران بشود و متحدان عرب آمریکا را به توسعه توانایی‌های هسته‌ای ترغیب سازد.

آمریکایا باید با استفاده از تصمیمی سخاوتمندانه تمایل ایران برای باز کردن روزنه یا بستن آن برای همیشه را بسنجد

«اوباما» به کرات بارها وضعیت دشوار هسته‌ای ایران بیان کرده که «هنوز روزنه زمان برای حل دیپلماتیک مسئله وجود دارد، اما این روزنه در حال بسته شدن است». آمریکا باید با استفاده از تصمیمی سخاوتمندانه تمایل ایران برای باز کردن روزنه یا بستن آن برای همیشه را بسنجد. اگر ایران در مقابل پیشنهادی دست و دل بازانه از خود اشتیاقی نشان ندهد، آن‌گاه آمریکا باید به همراه هر تعداد از متحدان بین‌المللی که بتواند با خود همراه کند اقدامی موثر را، چه علنی و چه به صورت پنهانی، چه آشکارا بیان شده و چه قابل انکار به عرصه عمل برساند.

معامله با ایران رخ دهد برآورده کردن آمل منطقه‌ای ایران است. گروه ۵+۱ باید روشن کند که رسیدن به موافقت با ایران، مخالفت قاطع ۵+۱ با دشمنی کینه‌توزانه ایران نسبت به موجودیت اسرائیل را تغییر نمی‌دهد. باید به این نکته هم توجه داشت که برخلاف تصور بسیاری از آمریکایی‌ها، هر پیشنهادی که به ایران داده شود به همان اندازه که اسرائیل را تحت تأثیر قرار می‌دهد بر متحدان عرب آمریکا هم موثر خواهد بود. حکام عرب خاطره رابطه آمریکایی‌ها با شاه، که به نظر آن‌ها به منافعشان عمیقاً ضربه زد، را فراموش نکرده‌اند و به همین دلیل در رابطه با معامله‌ای احتمالی که اهمیت منطقه‌ای ایران را افزایش دهد و موجب از سرگیری روابط آمریکا و ایران شود و به ضرر دولت‌های حوزه خلیج فارس باشد بسیار هوشیار هستند.

احتمال دارد ایران بتواند از پیشنهادات سخاوتمندانه سوءاستفاده کند

ارائه پیشنهادی دست و دلبازانه خطرات متعددی را به همراه دارد. یک مورد این است که ایران در ظاهر قانون را بپذیرد ولی از انجام آن سرباززند و هم‌زمان به پیشرفت هسته‌ای خود ادامه دهد؛ به همین دلیل هر پیشنهادی باید مشروط به پیشرفت سریع باشد تا لاقبل بتواند ساعت هسته‌ای ایران را متوقف کند.

خطر دیگر این است که ایران امتیازات موجود را به جیب بزند تا تقاضای بیشتر بکند و هم‌زمان نتواند در عوض چیزی ارائه دهد. که

سیاسی

علی اکبر ولایتی: وجود یک تیم کارآمد در ائتلاف سه‌گانه یکی از تفاوت‌های چشم‌گیری است که در این مجموعه وجود دارد/ در جلسات هاشمی رفسنجانی شرکت نکردم/ ما همه چیز را در امور اجرایی ائتلاف در اختیار آقای مظفر قرار دادیم/ ائتلاف سه‌گانه تنها به دنبال گزینه کاندیدای انتخابات نیست

محسن رضایی: برخی اخبار مبنی بر تشکیل کمیته صیانت از آرا از سوی بنده برای انتخابات ریاست جمهوری صحت ندارد/ برای پیشبرد اهداف کلان کشور تشکیل یک دولت فراگیر ضرورت دارد

مرتضی آقاچه‌رانی در گفتگو با «نسیم»: اگر منظور آقایان از انتخابات آزاد این است که تأیید صلاحیتی در کار نباشد، کجای دنیا این چنین است که در ایران این‌گونه باشد/ اگر حرف آنان اجرایی شود، سردسته اشرا هم می‌تواند رئیس‌جمهور شود

سخنگوی کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس در گفتگو با «نسیم»: طبق طرح اصلاح قانون احزاب از این به بعد هر حزبی باید موضع شفاف و تعهد عملی خود را در خصوص قانون اساسی، ولایت‌مداری و اجرای قانون اعلام کند/ این طرح به فتنه‌گران و جریان انحرافی اجازه بروز و ظهور نمی‌دهد

حمید رسایی: هیأت تطبیق قوانین مجلس دو بار مصوبه دولت در خصوص مدیرعاملی مرتضوی در صندوق تأمین اجتماعی را مطابق قانون دانست، اما لاریجانی از این حکم گله کرد و آنها را مجبور کرد نظر خود را برگرداند

مهدی فضائلی در گفتگو با «نسیم»: دشمنان درصدد دامن زدن به اختلافات داخلی و بزرگ‌نمایی مشکلات سیاسی هستند و می‌خواهند تا میزان مشارکت مردم در انتخابات را پایین آورند/ اعتبارزدایی دستگاه‌های برگزارکننده انتخابات از دیگر اقدامات جریان ضدانقلاب است

بازخوانی انقلاب / اول بهمن ماه ۵۷ - چندین هزار نفر از کارگران در دانشگاه صنعتی تهران راهپیمایی کردند/ مردم شهر شاهیور طی یک راهپیمایی، نام شهر خود را به 'سلماس' تغییر دادند/ چماق به‌دستان مزدور پهلوی در شهر 'صحنه' کرمانشاه، سه نفر را به شهادت رساندند

محمد رضا باهنر: فتنه‌گران ۸۸ جایی برای حضور در انتخابات ندارند/ قصد کاندیدا شدن در انتخابات ریاست جمهوری را ندارم/ راه نجات کشور رفتن به سمت اصولگرایی است/ رقابت در انتخابات آتی میان سه قطب اصولگرایان، اصلاح‌طلبان و دولت است

مصطفی کواکبیان: کاندیدای جبهه اصلاح‌طلبان در همایش ۵ بهمن حزب مردم‌سالاری اعلام می‌شود/ از ابتدا پیشنهاد دادیم طرح مناسک را مجمع روحانیون و خاتمی اداره کنند/ بسیاری از انتخابات‌ها را اصلاح‌طلبان برگزار کرده‌اند و نمی‌شود گفت که تاکنون انتخابات غیرآزادی برگزار شده است

بین‌الملل

وزیر خارجه سوریه: قطر، عربستان و ترکیه به رهبری آمریکا از گروه‌های مسلح سوری حمایت می‌کنند/ قانون اساسی جدید، تعیین‌کننده دولت جدید است/ بحران سیاسی سوریه بر اساس توافقنامه ژنو باید حل شود؛ در این توافقنامه به کناره‌گیری بشار اسد اشاره‌ای نشده است

شبکه آلمانی 'دویچه‌وله' گزارش داد: اعتراضات مردمی در عربستان در چندین منطقه مختلف این کشور از جمله قطیف به طور مداوم ادامه دارد/ در سال ۲۰۱۲ بیش از ۵۰ تظاهرات در اعتراض به بازداشت زندانیان سیاسی برگزار شد/ تظاهرات در این کشور به صورت 'روتین' هر روز برپا می‌شود

ده‌ها نفر از فعالان مخالف رژیم صهیونیستی در آمریکا شب گذشته در اعتراض به سیاست‌های این رژیم در قبال مردم غزه مقابل کاخ سفید تظاهرات کردند

سخنگوی وزارت خارجه چین: پکن به شدت با اظهارات هیلازی کلینتون، وزیر خارجه آمریکا درباره مناقشات ارضی چین و ژاپن مخالف است

باراک اوباما: حادثه گروگان‌گیری در الجزایر یادآور تهدیدات گروه القاعده در قبال کشورهای دیگر است/ آمریکا آماده ارائه هر نوع کمک به دولت الجزایر در این زمینه است

سرویس اطلاعاتی ترکیه از افشای طرح ایجاد آشوب و اقدامات خرابکارانه علیه دولت این کشور و خنثی آن خبر داد/ این طرح شامل انفجار مراکز حساس و امنیتی بوده است

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی: تاریخ کسانی را که برای توقف برنامه هسته‌ای ایران تلاش نمی‌کنند، نخواهد بخشید/ مشکل جهان شهرک‌سازی نیست بلکه ایران هسته‌ای است

رئیس صندوق بین‌المللی پول با اشاره به اختلاف بر سر افزایش سقف بدهی‌های دولتی در آمریکا گفت: در صورتی که این مساله به صورت مناسب حل و فصل نشود، تأثیر آن بر اقتصاد جهانی ویرانگر خواهد بود.

پیامک خبری

رقابت جوانان و بازنشستگان بر سر فرصت

هدف گذاری دو و نیم میلیون شغلی سال گذشته محقق نشد و در حال حاضر با نگاهی خوش بینانه نرخ بیکاری بر اساس اظهارات مسئولان ۱۰ درصد والته از نظر کارشناسان اقتصادی ۱۷ درصدی است. در چنین شرایطی اخیرا به دستگاهها اجازه داده شده که بازنشستگان را بار دیگر به خدمت بگیرند. ابلاغ این مصوبه رقابت را برای کسب موقعیت شغلی این بار نه بین جوانان بلکه میان بازنشستگان و جوانان تشدید کرده است. به راستی فرصت را باید به کدامیک داد؟



در واکنش به مصوبه اخیر هیات دولت با بیان اینکه قانون مدیریت خدمات کشوری هم اکنون در حال بررسی این کمیسیون است،

وجود افراد با انگیزه، بستر برنامه ریزی مناسب را در یک سازمان فراهم می آورد. در واقع بسیاری از مدیران، امروز ممکن است با پدیده کاهش

اجتماعی معتقدند اشتغال مستمری بگیران تا مین اجتماعی منع قانونی دارد.

مشکلات شدید اقتصادی بازنشستگان مشکلات شدید اقتصادی و تورم موجود، راهی جز این را جز این را باقی نمی گذارد که یک فرد شاغل با رسیدن به مرحله بازنشستگی، باید به دنبال شغل جدید باشد تا بتواند هزینه های سنگین زندگی خود را تامین کند و از سویی هم انبوه جوانانی که هریک مدرکی کارشناسی و بالاتر در دست دارند، در انتظار کاری مناسب به سر می برند.

از سویی در بازار کار، نیروی بازنشسته در برخی موارد ارزان ترین نیروی کار است و بسیاری از مدیران واحدهای تولیدی، کارگاه ها و سازمان ها وسوسه می شوند که به سراغ این نیروهای کار ارزان بروند و از این نیروی ارزان قیمت به جای نیروی جوانی که استخدام آن ها با احتساب سال های سنوات خدمتی و پرداخت بیمه ها هزینه بر است استفاده کنند

متولیدن دهه ۶۰

در واقع بسیاری از مدیران، امروز ممکن است با پدیده کاهش انگیزه کاری در سازمان ها روبه رو شوند. ولی وقتی نیروهای جوان با انگیزه پیشرفت و ترقی در یک سازمان باشند، مدیران با برنامه ریزی های درست می توانند به راحتی اهداف سازمانی خود را محقق کنند بنابراین از نظر داشتن انگیزه کاری برای رشد و پیشرفت، نیروهای جوان بازنشسته ها قابل مقایسه نیستند.

کودکان متولد شده در سالهای دهه ۶۰ امروز به سن اشتغال رسیده اند و از ابتدای دهه ۸۰ وارد صف تصدی مشاغل مختلف شده اند و بیش از دو سوم آنان نیز تا کنون شغلی را تصاحب کرده اند اما بخش قابل توجهی هنوز باید منتظر یافتن شغلی باشند.

عزیزی- رییس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در گفتگو با خبرنگار تولید ملی

مشکلات شدید اقتصادی و تورم موجود، راهی جز این را باقی نمی گذارد که یک فرد شاغل با رسیدن به مرحله بازنشستگی، باید به دنبال شغل جدید باشد تا بتواند هزینه های سنگین زندگی خود را تامین کند و از سویی هم انبوه جوانانی که هریک مدرکی کارشناسی و بالاتر در دست دارند، در انتظار کاری مناسب به سر می برند. از سویی در بازار کار، نیروی بازنشسته در برخی موارد ارزان ترین نیروی کار است و بسیاری از مدیران واحدهای تولیدی، کارگاه ها و سازمان ها وسوسه می شوند که به سراغ این نیروهای کار ارزان بروند و از این نیروی ارزان قیمت به جای نیروی جوانی که استخدام آن ها با احتساب سال های سنوات خدمتی و پرداخت بیمه ها هزینه بر است استفاده کنند

گفت: چنین محثی در این کمیسیون وارد نشده است. وی با تاکید بر اینکه اولویت اشتغال در کشور با جوانان است و اول باید زمینه را برای آنان فراهم کرد، اظهار داشت: این مصوبه قطعا از سوی نمایندگان تایید نخواهد گردید.

عزیزی افزود: در صورت وجود فرصت های شغلی کافی برای همه افراد جامعه و بالخصوص جوانان، می توانیم از توانایی و تجربیات بازنشستگان در اقتصاد کشور استفاده کرد که این به نفع اقتصاد ملی می باشد. وی نیز به درخواست جامعه بازنشستگان برای اشتغال مجدد به دلیل داشتن نیازهای مالی و توانایی لازم برای کار کردن اشاره کرده و یاد آور شد که دولت و مجلس موکلند تا زمینه اشتغال هر دو گروه جوانان و بازنشستگان را در جامعه فراهم کنند.

رییس کمیسیون اجتماعی مجلس تاکید کرد: کشور ما دارای منابع طبیعی متنوع با امکانات بسیار است که چنانچه به نحو مناسب و کامل مدیریت شوند می توان زمینه اشتغال را برای همه فراهم کرد. عزیزی راه چاره ورود مجدد بازنشستگان به بازار کار را استفاده ایشان در بخش های خصوصی ذکر کرد و گفت: می توان با استفاده از آنان در این بخش ها از توانایی و تخصص های ایشان استفاده بهینه کرد. کدامیک را انتخاب می کنید؟ یک نیروی جوان با انگیزه رسیدن به موفقیت، زندگی کاری خود را در یک سازمان آغاز می کند و

مریم فلاحی

اقتصادی

مدیرکل تأمین و توزیع کالای وزارت صنعت، معدن و تجارت در خصوص عدم ثبت سفارش واردات برنج به کشور گفت: توقف ثبت سفارش برنج کذب محض است و واردات آن انجام می شود/ در حال حاضر از کشورهای پاکستان، تایلند، هند، اروگوئه و آرژانتین واردت برنج به کشور داریم

نمایندگان مجلس با بررسی لایحه اصلاح قانون مالیات های مستقیم بر اساس مقررات اصل ۸۵ قانون اساسی مخالفت کردند/ براین اساس بررسی های این لایحه پس از بررسی در کمیسیون تخصصی، در صحن مجلس باید به تصویب نمایندگان برسد

در جلسه مشترک شب گذشته مجلس و دولت بررسی مسائل مهم اقتصادی، مشکلات معیشت مردم و موضوعات مربوط به اجرای فاز دوم هدفمندی بررسی شد/ عمده حاضران در این جلسه در پیش گرفتن رویه اعتدال برای جلوگیری از وارد شدن شوک اقتصادی به مردم تاکید داشتند

کمال علیپور، عضو کمیسیون عمران مجلس در واکنش به تقاضای مسکوت ماندن طرح انتزاع وظایف بخش کشاورزی از وزارت صنعت، گفت: صاحبان نفوذ در صحن مسکوت گذاشتن طرح انتزاع وظایف بخش کشاورزی از وزارت صنعت اند

رئیس شورای اصناف کشور: اصناف آمادگی اجرای فاز دوم قانون هدفمندی یارانه ها را ندارند/ در فاز اول، جلسات و برنامه ریزی ها به صورت مداوم صورت می گرفت، اما هم اکنون نه خبری از جلسه هست و نه برنامه ریزی صورت گرفته است

خبرگزاری مهر خبر داد: 'محمود بهمنی' که از کارکنان رسمی بانک ملی ایران است، اخیرا تقاضای بازنشستگی کرده است/ بهمنی پس از بازنشستگی فقط با مجوز رسمی دولت می تواند در بانک مرکزی ادامه فعالیت دهد

رئیس جمهور با استعفا 'محمد رویانیا'، رئیس ستاد محرابیان، عبدالله جلالی، قائم مقام و علی ربیعی، معاون صنایع و انرژی این ستاد و رضا فاطمی امین، معاون سابق وزیر صنعت جایگزینان احتمالی رویانیا هستند

نماینده در نامه ای به رئیس مجلس اعتراض خود را نسبت به عملکرد وزیر راه و شهرسازی در حوزه مسکن مهر اعلام کردند/ استنکاف از اجرای قانون و اجرای ناقص قانون توسط وزیر صورت گرفته است و از رئیس مجلس خواستاریم بر اساس ماده ۲۳۶ آیین نامه داخلی اقدام کند'

شاخص بورس تهران امروز یکشنبه یکم بهمن با کاهش ۲۵۶ واحدی به عدد ۳۷ هزار و ۶۴۲ واحد رسید که شرکت های ملی مس، فولاد مبارکه، نفت و گاز پارسین، غدیر، مینا و مخابرات بیشترین تأثیر منفی را در شاخص بورس گذاشتند/ ارزش بازار سرمایه به ۱۷۱ میلیارد تومان رسید

علی ایرانیپور، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس در خصوص اظهارات رئیس جمهور در مجلس: به دلیل محدودیت های آب نه تنها امکان توسعه زمین کشاورزی وجود ندارد بلکه در مورد آمارهای عجیب و غریب هم باید وزارت جهاد کشاورزی گزارش دهد

سرپرست دفتر نساجی، پوشاک و چرم وزارت صنعت، از رشد میانگین ۱۰ درصدی تولید و تامین مواد اولیه در این بخش طی ۹ ماهه نخست سال جاری خبر داد و گفت: طی این مدت، میزان تولید الیاف و تاپس پلی استر در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۱۱۱ درصد افزایش داشته است

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: در بانکداری، پروژه محوری جایگاهی ندارد و ارائه تسهیلات به مشتریانی صورت می گیرد که ضمانت داشته باشند/ افراد زیادی از بانک ها نسبت به عدم ارائه تسهیلات ناراضی هستند که این امر به خاطر انحراف نقدینگی بانک ها است

مدیرکل بهزیستی خراسان جنوبی: ۱۸۴ واحد مسکن معلولان و مددجویان تحت پوشش این سازمان همزمان با 'دهه فجر' در استان به بهره برداری می رسد/ اعتبار هزینه شده برای این واحدها ۴۶ میلیارد ریال است/ برای هر واحد ۲۰۰ میلیون ریال تسهیلات بانکی تأمین شده است

۶۰ لیتر سهمیه بنزین بهمن ماه خودروهای شخصی همانند ماه های گذشته از ساعت ۲۴ شب گذشته در کارت سوخت خودروها شارژ شد/ مصوبه قطع سهمیه سوخت خودروهای با حجم موتور بالاتر از ۱۸۰۰ سی سی اجرایی شد

نمایندگان مجلس با یک فوریت طرح تنفیذ بند ۵۱ قانون بودجه ۹۰ کل کشور در قانون بودجه سال ۹۱ موافقت کردند که بر اساس آن با تضمین باز پرداخت اصل و سود اوراق مشارکت منتشره به نسبت ۱۰۰ درصد توسط شهرداری ها در قانون بودجه سال ۹۱ کل کشور تنفیذ می شود

کلیات طرح انتزاع وظایف و اختیارات بخش کشاورزی از وزارت صنعت، معدن و تجارت و الحاق آن به وزارت جهاد کشاورزی' با ۲۰۱ رأی موافق نمایندگان در جلسه علنی امروز مجلس تصویب شد

پیامک خبری

فرهنگی

• تشبیح پیکر همایون خرم // فرهاد فخرالدینی: هنرمندانی مانند او جاودانه خواهند ماند/ محمد اصفهانی: همایون خرم در مسیر موسیقی، یک سالک و به طی طریقت معروف بود/ علیرضا قربانی: هنرمندانی نظیر خرم را کم داشته‌ایم و در آینده هم نظیر او را کم خواهیم داشت

• شهرام شاه حسینی در گفتگو با «نسیم»: اغلب فیلم‌هایی که من ساخته‌ام به جریان بدنه سینما تعلق داشته‌اند و اصلی‌ترین ویژگی آنها هم کشاندن مخاطب به سینماها بوده است اما متأسفانه در سال‌های اخیر توانسته‌ام پراکتر بوده و کار جدیدی را کلید بزنم که خودم هم دلیل آن را نمی‌دانم

• مدیر روابط عمومی جشنواره فیلم فجر به «نسیم» خبر داد: اهالی رسانه و منتقدان حداقل بصورت محدود از بخش نمایش فیلم‌های سه‌بعدی جشنواره نیز بهره‌مند می‌شوند/ این اقدام با در اختیار گذاشتن سهمیه بلیت اتفاق می‌افتد/ جدول نمایش فیلم‌های برج میلاد نهایی نشده است

• سردار نقدی در دیدار با سینماگران: در فیلمی که جهت آن سازنده باشد؛ می‌توان انتقاد کرد و حتی نقطه ضعف یک فرمانده را نشان داد ولی زیر سوال بردن اصل دفاع مقدس درست نیست/ باید سینما را به تمام زندگی مردم پیوند بزنیم

اجتماعی

• مهدی چمران در گفتگو با «نسیم»: طرح پیشنهادی شورا برای برگزاری انتخابات شوراها ۱۵ روز زودتر از انتخابات ریاست جمهوری، مورد موافقت مجلس قرار نگرفت/ چون قانون برگزاری همزمان انتخابات مصوب مجمع تشخیص مصلحت نظام است، در این مورد مجمع باید تصمیم بگیرد

• حکم اعدام دو زورگیر خشن، صبح امروز در ضلع شمالی پارک هنرمندان به اجرا درآمد/ علیرضا مافیها و محمدعلی سروری؛ آذرمه امسال با بکارگیری سلاح سرد اقدام به سرقت از یک شهروند کرده بودند که پخش فیلم این زورگیری در فضای مجازی موجب وحشت در جامعه شده بود

• کنگره بیماری‌های غزونی و گرمسیری - رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت: مسئولان باید توجیه شوند که غربالگری سل 'سرمایه‌گذاری سودآور است/ در تشخیص و درمان سل کودکان مشکل داریم و روش‌های مدرن در اختیار تعداد کمی از مراکز است

• عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان: مصوبه مجلس برای ممنوعیت اشتغال به بیش از یک شغل 'در نوبت بررسی در این شورا قرار دارد و هنوز درباره آن اظهار نظر نشده است/ معتمد روح کلی حاکم بر این مصوبه با اصل ۱۴۱ قانون اساسی مغایرت دارد

• یوسف رشیدی، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوا در گفتگو با «نسیم»: شاخص آلودگی هوای پایتخت به عدد ۱۴۳ رسید و در آستانه وضعیت 'هشدار' قرار گرفت/ شادآباد با شاخص ۱۶۵ آلوده‌ترین منطقه تهران است

• روستای 'سراقا سید' در استان چهارمحال بختیاری با ۱۳۶۰ نفر جمعیت شب گذشته دچار حریق شد/ رئیس سازمان امداد و نجات: تاکنون پنج تیم عملیاتی به همراه دو فروند بالگرد به محل حادثه اعزام شده‌اند

• شرکت دانش بنیان 'مسون دارو' موفق به ساخت فراورده بومی MASPORT ۵۰۰ (بوئاکس ایرانی) شد/ این فراورده که برای درمان چین و چروک صورت استفاده می‌شود تا دو هفته دیگر وارد بازار می‌شود

• مدیرکل فرهنگی وزارت ورزش و جوانان، از برگزاری گردهمایی در روزه معاونان فرهنگی استان‌ها همزمان با هفته وحدت خبر داد/ در این نشست، طرح تشکیل هیأت قرآنی در استان‌ها، فعالیت کارگروه ارتقای فرهنگی مربیان ورزش و نحوه تحقق تفاهم‌نامه همکاری با حوزه علمیه بررسی می‌شود'

ورزشی

• واعظ آشتیانی در گفتگوی تفصیلی با «نسیم»: سومدیریت باعث تعلیق بعضی رشته‌ها شد/ دوستان در وزارت ورزش بحث تعلیق را هنوز جدی نگرفته‌اند/ کمیته بین‌المللی المپیک به فدراسیون‌های جهانی خط می‌دهد/ قوانین کشور بر فیفا اولویت دارد/ باید به قانون دوشغله‌ها احترام بگذاریم/ تاج با لابی آمده است

• سخنگوی سابق فدراسیون فوتبال در گفتگو با «نسیم»: تاکنون هیچیک از مقامات دولتی و ورزشی برای بازگشت دادگان به فوتبال تمایلی نشان نداده‌اند/ کفایشان در شرایطی بحث استعفای خود را مطرح کرده که می‌داند مجمع با آن موافقت نمی‌کند/ او با این کار می‌خواهد فشارها را کاهش دهد

• عارف ربطی، دبیر فدراسیون کشتی در گفتگو با «نسیم»: علی اکبری، فرنگی‌کار ایران به علت دوپینگ تا سال آینده محروم است و سرمربی صلاح دیده که وی در اردو نباشد/ از محمد بنی‌ی خیرم / رسول خادم هم با وجود کاستی‌ها در حال کار کردن است.

ادامه از صفحه ۱...

در آن مقاله تفاوت مخاطب با سه گروه دیگر، یعنی تماشاگران، تماشاچیان و بینندگان، بررسی شده است. در آن جزوه من قصد بازی با کلمات را نداشته‌ام، چرا که اگر قرار نیست این لغات با هم متفاوت باشند، پس چرا ما در کتاب‌های درسی دائم با واژه‌های مختلف مواجه می‌شویم. بنابراین کاربر از نظر من User است و مخاطب Audience. کاربر شخصی است که بی‌واسطه از یک مبنای (Basis) اطلاعاتی مشخص استفاده می‌کند، در حالی که مخاطب آشکارا خودش ممکن است در برابر همان رسانه یا در هر فضای دیگر قرار گیرد. پس این دو واژه با هم تفاوت‌های ماهوی دارند. درباره‌ی فعال و غیرفعال بودن مباحثی مطرح می‌شود، ولی من مخاطب را در انواع مختلفی می‌بینم: اسیر یا خاموش (Captive) و مقاوم (Resistant) یا مخالف.

مخاطب مقاوم مخاطبی است که به دنبال جنگ با آن رسانه است و اگر آن رسانه را نگاه کند، به شدت در پی نقد آن است، چون از رسانه‌های دیگر در آن واحد استفاده می‌کند. در حال حاضر، در ایران یک مخاطب دیگر هم داریم به نام مخاطب بسیار گریزنا که دیگر به هیچ رسانه‌ای قانع نیست؛ یعنی شما هر رسانه‌ای با هر نوع کیفیتی مقابلش بگذارید او فرار می‌کند و به دنبال رسانه‌ی دیگری می‌رود که این موضوع جای بحث دارد. برخی می‌گویند چنین مخاطبی تنوع طلب هم می‌تواند باشد، اما من معتقدم که اگر به تنوع طلبی مخاطب معتقد باشیم، یعنی آن مخاطب تنها برای مشغول شدن و سرگرمی به سمت رسانه می‌رود. آنجا که بخش بی‌شماری از افراد جامعه‌ی ما را ممکن است این افراد تشکیل دهند، نمی‌توانیم فقط بگوییم آن‌ها «مخاطب تنوع طلب» (Diversive Audience) هستند. این واژه مانند واژه‌هایی که در درس نظریه‌ی ارتباطات وارد شده است ساخته می‌شود. در این مباحث، نظریه با نظریه‌پردازی (Theorizing)، نظریه‌سازی (Theory Making)، نظریه‌ورزی (Theory Exercising)، نظریه‌اتکابی (Theorizing) متفاوت است. همچنین کلماتی مانند «پارادایم»، «رویکرد»، یا «پروچ» (Approach) هر کدام به نوعی با هم متفاوت هستند. به همین دلیل است که مخاطب مجازی فقط یک مخاطب صرف جهت استفاده از فضای مجازی نیست، بلکه به جرئت می‌توانیم بگوییم که یک مخاطب بسیار هوشمند است و می‌داند که می‌خواهد چه کند.

شما در مباحث خود، «مخاطب» را به نوعی دسته‌بندی کردید و بیان نمودید که مخاطب سرسخت، لوج، مقاوم و... است. در مورد «کاربر» چه دسته‌بندی یا چه نظری دارید؟

من «کاربر» را فقط به دو بخش کاربر عمومی و خصوصی تقسیم می‌کنم. فردی که در کافی‌نت است و فرصت ندارد کارهای خود را تایپ کند و کارش را به کس دیگری می‌دهد، او هم کاربر است، اما یک کاربر عمومی به شمار می‌آید. اما در مورد بحث مصاحبه‌مان، منظور ما یک کاربر خصوصی است. مؤلفه‌هایی که کاربر در آن‌ها تفاوت دارد درست بستگی به نحوه‌ی استفاده و نگرش او نسبت به «فضای مجازی» دارد. البته آشکارا نمی‌توان گفت کاربر به خصوصی و عمومی تقسیم می‌شود، چون خیلی از مؤلفه‌ها ابعاد عمومی را بیشتر دربر می‌گیرند.

• آیا حضور کاربران در فضای مجازی می‌تواند بر روی هویت آن‌ها تأثیرگذار باشد؟

پاسخ من به پرسش شما مثبت است. تغییر هویت به طور تدریجی و نه یک شبه اتفاق می‌افتد. کاملاً تدریجی یا گام به گام آن‌ها را شست شوی مغزی (Brainwashing) می‌کنند و مرحله به مرحله پیش می‌روند. بنابراین من با شما موافقم و معتقدم هویت به تدریج و قدم به قدم تغییر می‌کند. من فیس‌بوک را مثال می‌زنم. این شبکه‌ی اجتماعی از شما نمی‌خواهد که یک باره در آن فضا قرار بگیرید و از امکاناتش استفاده کنید، بلکه ابتدا از شما یک کارنامه می‌خواهد. بعد می‌خواهد که هر فعالیتی را که دوست دارید انتخاب کنید. این برخورد فضای مجازی باعث رضایت شما می‌شود و برای اینکه اطلاعاتتان را در اختیارش بگذارید رضایت دارید. در این صورت، ما سعی می‌کنیم از تمام آن باورها و آیدئولوژی‌هایی که داریم به شکل بهتر استفاده



کنیم و چون سانسوری وجود ندارد، تمام اطلاعات خودمان را بدون کوچک‌ترین پنهان‌کاری در اختیار شبکه قرار می‌دهیم.

حال تمام افرادی که این شبکه‌ها را می‌سازند و نظاره‌گر هستند تمام افکار، عقاید، باورها و ارزش‌های ما را به کار می‌گیرند و حتی روزه‌هایی را که در ذهن ما سایه وار وجود دارد تحریک می‌کنند تا به سمت آن‌ها گرایش پیدا کنیم. به همین دلیل، در فضایی مثل فیس‌بوک نگاه کلاسیک وجود ندارد. مثلاً در هنر ناب ایرانی این امکان وجود دارد که وقتی وارد فضای نقاشی می‌شوید به استاد بپردازد و استاد کمال‌الملک بیشتر توجه کنید؛ چرا که معتقدید آن‌ها نقاشان بزرگی هستند، اما در فیس‌بوک در نهایت چند مورد از عکس‌های نقاشی استادان بنام‌رامی گذارند و چند نفر هم را عکس‌ها را لایک می‌کنند. این در حالی است که در یک گالری نقاشی، شما می‌توانید بنشینید و ساعت‌ها یک نقاشی را از زوایای گوناگون مورد بررسی قرار دهید. در حقیقت، می‌توانیم بگوییم اینجا هوشمندی‌هایی ذاتی در هویت‌پذیری مخاطبان وجود دارد. از این بعد هم باید به قضیه این طور نگاه کنیم که برخی از مخاطبان به قدری باهوش هستند که هویت واقعی‌شان را در توئیتر و فیس‌بوک نمی‌گذارند، چون معتقدند نباید همه‌ی اطلاعاتشان را در اختیار این شبکه‌ها بگذارند. در همین راستا، من یک دهه‌ی تمام علاقه‌مند شده‌ام و در حال ترجمه‌ی آناری در این باره هستم. برای درک چنین پرسش‌هایی باید مبانی فلسفی را بشناسید و بعد به سراغ نظریه‌های کاربردی در این زمینه بروید.

• این هویت‌روی فرهنگ می‌تواند تأثیرگذار است؟

بله، بسیار تأثیر دارد، چرا که هیچ‌کس از بدنه‌ی فرهنگ جدا نمی‌افتد. تمام اعضای جامعه تک‌تک بخش‌های فرهنگ جامعه را می‌سازند و آن را با تمامی سازه‌هایش تجربه می‌کنند و می‌پذیرند.

• حضور یک «کاربر ناشناس» چه تأثیری می‌تواند در کنش‌های کاربران و هویت در فضای مجازی داشته باشد؟

بستگی به این دارد که فرد مقابل اجازه‌ی پذیرش به کاربر بدهد یا خیر. اگر بپذیریم که طرف مقابل اجازه نمی‌دهد، به طور طبیعی او هیچ تأثیری نمی‌تواند داشته باشد، ولی اگر بخواهیم فقط بُعد امنیتی (Security) را در نظر بگیریم، بسیاری از کشورهای دنیا وزارت اطلاعات و امنیت دارند. در حال حاضر، برخی با چهره‌های متفاوت، اعم از کودک و بزرگسال، نقاشی و با چهره‌های مختلف دیگر وارد این فضا می‌شوند تا هم بتوانند امنیت شبکه را محفوظ نگه دارند و هم بدانند در افکار، عقاید و باورهای مخاطبان چه چیزی می‌گذرد. همچنین آن‌ها از این طریق می‌توانند یک گروه مهندسی اجتماعی در سطح جامعه داشته باشند و هم به جامعه نظم ببخشند و هم از حوزه‌ی آیدئولوژیک به جامعه بهره‌ای برسانند.

ما در عصری زندگی می‌کنیم که تکنولوژی به تک‌تک اجزای جامعه وارد شده است و ما چه بخواهیم چه نخواهیم با تکنولوژی عجین شده‌ایم. بنابراین آن دغدغه‌ای که مارتین هایدگر فیلسوف در دهه‌ی هفتاد داشت و از آن به کلبه‌ی خودش به نام کلبه‌ی هایدگر در کوهستان‌های جنوب آلمان پناه برد درست بود. در واقع یک دانشمند، در برابر تکنولوژی‌های آن سال که با تکنولوژی‌های فعلی جامعه‌ی ما برابری می‌کند، تصمیم گرفت در کنار رادیو

و تلویزیون حضور نداشته باشد. وقتی فردی می‌خواهد مقاله، کتاب و اثر خوبی بنویسد، باید آرامش داشته باشد. اگر چنین تعبیری را برای نخبران و روشن‌فکران خودمان داشته باشیم، کارایی آن‌ها بسیار بالا می‌رود. البته این بحث در سطح کلان است. بنابراین حضور یک کاربر ناشناس به همان اندازه می‌تواند در کشف این قضیه مؤثر باشد و نقش تعیین‌کننده‌ای در درک فضای مجازی داشته باشد.

• رابطه‌ی اخلاقی کاربران در این فضا به چه صورت است؟ چه مؤلفه‌هایی برای یک رابطه‌ی اخلاقی یا یک ارتباط اخلاقی در بین کاربران می‌تواند در این فضای مجازی وجود داشته باشد؟

این سؤال زمینه‌های فکری عمیقی دارد و من به آن خیلی علاقه‌مندم. کتاب‌ها، درس‌نامه‌ها و انجمن‌های زیادی روی این بحث کار می‌کنند. منشور اخلاقی در ارتباطات منشور بسیار جذابی است. البته آن بُعد سوداگری، که در بسیاری از دانشگاه‌ها و مکاتب سرمایه‌داری یا کاپیتالیستی وجود دارد و حس می‌شود، در این فضا وجود ندارد. پس بهتر است اول مشخص کنیم که اگر اخلاق (Ethics) مد نظرمان است، آن را با جمع مد نظر داریم یا بدون s جمع. اگر این کلمه با s جمع مد نظر ماست، به علم اخلاق برمی‌گردد و روزه‌های متفاوتی دارد. علم اخلاق از تمام حیطه‌ها و جنبه‌ها مد نظر ماست. پس می‌تواند بر تکنولوژی نیز سیطره داشته باشد و کاملاً عمومی و کلی در نظر گرفته شود. مثلاً اخلاقیات کاربران آمریکایی و اخلاقیات کاربران ایرانی دو بحث کاملاً متفاوت هستند، چرا که مکان‌هایی مانند توئیتر، یوتیوب یا گوگل نمی‌توانند از این بحث جدا باشند. زمانی که به طور عمومی صحبت می‌کنیم، کلیه‌ی مسائل اخلاقی اعم از عکس، پوستر، تبلیغات، رنگ، تیترو، سوتیتر و... می‌توانند در فضای مجازی نقش داشته باشند. ولی زمانی که اخلاق بدون s جمع باشد، آن موقع منحصر بودن اخلاق در فضای مجازی برای کاربران نقش دارد.

من «Relationship» را «رابطه» و «Communication» را «ارتباط» ترجمه می‌کنم. زمانی که «Ethical Relationship» را بدون s جمع به کار می‌بریم، منظورمان رابطه‌ی اخلاقی بین دو نفر و نه بیشتر

از طریق یک فضای مجازی مانند چت‌روم، تله‌کنفرانس و... است.

زمانی که کامپوننت‌ها (Component) یا مؤلفه‌های یک رابطه‌ی اخلاقی مد نظر است و وقتی رابطه بین دو نفر ایجاد می‌شود، من قائل به این نیستم که از لغت «Relationship» استفاده کنیم، چون «Relationship» یا رابطه یک فرق اساسی با «Communication» یا ارتباط دارد. «Communication» زمانی اتفاق می‌افتد که با موبایل یا تلفن به مصاحبه مشغولید و موقتی است. مثلاً ممکن است شما شماره‌هایی در موبایلتان داشته باشید و چندماه دیگر به هر علتی دیگر آن شماره‌ها را نداشته باشید.

بنابراین می‌توان گفت مؤلفه‌ها تعیین‌کننده‌ی سطح فرهنگ هستند. فرهنگ کاربران ایرانی با کاربران اندونزیایی با هم فرق دارد. این‌ها همه بستگی به حوزه‌ی دید، وسعت مطالعات، زمینه‌ای که در آن پرورش پیدا کرده‌اند و نگاهشان به دنیای رسانه دارد. هر کدام می‌توانند مؤلفه‌های متفاوتی را به خود اختصاص دهد. پس وقتی «Ethical Communication» بدون s جمع منظورمان است، می‌شود ارتباط اخلاقی، نه ارتباطات اخلاقی و خیلی ریزی می‌شود. به هر حال، به اعتقاد من، این موضوع به نوع فرهنگ، فضایی که در آن زندگی می‌کنیم، نوع تربیت و شکاف اطلاعات بستگی دارد. یعنی که در نظریه‌ی «شکاف آگاهی» مطرح می‌شود و برای مثال این موضوع که می‌توانیم چندین جلد کتاب را به صورت پی‌دی‌اف روی یک دی‌وی‌دی یا سی‌دی داشته باشیم با موضوع بحث‌شمایی ارتباط نیست.

• شاید بیشتر بحث روی اخلاق در همان چت‌روم‌ها این دو نفر باشد؟

اگر این هم باشد، واضح است که وقتی دوستی ایجاد شد، ابعاد اخلاقی هم مطرح می‌شود، چرا که در یک دوستی، هیجان، احساس و عاطفه در کنار اخلاق درگیر می‌شوند.

• در این فضا گاهی کاربرها با هم دوست می‌شوند و نشناختن‌ها باعث می‌شود خیلی از خط‌قرمزها کم‌رنگ شوند یا از بین بروند. نظر شما چیست؟

خود تکنولوژی محدودده‌ای را تعیین می‌کند که به باور من، می‌تواند تأثیرگذار باشد. وقتی یک رابطه یا دوستی در چت‌روم شکل می‌گیرد، اگر فرد دقت عمل داشته باشد، می‌تواند به باورها و اعتقادات خود پایبند باشد. در دنیای مجازی فقط بُعد اخلاقی مدنظر نیست، ابعاد دیگری مثل خشونت، هیجان و عاطفه نیز مطرح هستند. مؤلفه‌هایی هم که این ابعاد دارند می‌تواند خیلی مفصل باشد. می‌توانیم بگوییم بُعد هیجانی خانواده، تربیت و همچنین ارزش یک مؤلفه است. در خانواده‌ای که فرزند به حال خود رها شده است و افراد با هم ارتباطی ندارند، آن‌ها می‌توانند مؤلفه‌های ارزشی و فرهنگی خانوادگی را تحت تأثیر قرار دهند.

• با تشکر از فرصتی که در اختیار «برهان» قرار دادید.

تهیه و تنظیم: زهراسنگار، کارشناس ارشد علوم ارتباطات

ماهیت ارتباط کاربران در فضای مجازی

زاویه

«چشم طمع فرانسه به منابع اورانیوم نیجریه؛ دلیل اصلی حمله به مالی»

